
贵州东银同诚能源有限公司黔西县羊场乡龙华煤矿（兼并重组）“二合一”环境影响报告书 

 第 1 页 

贵州东银同诚能源有限公司黔西县羊场乡

龙华煤矿（兼并重组）项目 

环境影响报告书 

（公示稿） 

建设单位：贵州龙华煤业有限责任公司 

评价单位：贵州乾辰通达工程咨询有限公司 

二零二三年十一月 



贵州东银同诚能源有限公司黔西县羊场乡龙华煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

 第 2 页 



贵州东银同诚能源有限公司黔西县羊场乡龙华煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

 第 3 页 



贵州东银同诚能源有限公司黔西县羊场乡龙华煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

 第 4 页 
[...]
本底值 9.67 12 0.02 0.004 0.16 0.01 

预测值 16.48  14.82  0.14  0.04  0.19  0.023  

变化幅度
（%） 

上升 70% 上升 23% 
增加 6.11

倍 

增加 9.95

倍 
降低 21% 

增加 1.33

倍 

标准指数 Si / 0.74 0.47 0.4 0.19 0.46 

雨朵河 W10 

本底值 10 14 0.02 0.004 0.18 0.01 

预测值 10.38  14.11  0.03  0.01 0.18  0.011  

变化幅度
（%） 

上升 4% 上升 1% 上升 35% 上升 44% 降低 1% 上升 22% 

标准指数 Si  0.94 0.1 0.1 0.36 0.22 

表 5.3-5   污废水事故工况水质状况预测结果（一采区） 

河流 
预测 

断面 

非正常排放情况（单位：mg/L） 

项目 SS COD Fe Mn 氨氮 石油类 

小龙洞
小河 

W5 

本底值 9 11 0.02 0.004 0.17 0.01 

预测值 325.38  76.05  1.91  0.63  0.80  1.90  

变化幅度
（%） 

增加 35.15

倍 

增加 5.91

倍 

增加 94.32

倍 

增加
157.64 倍 

增加 3.72

倍 

增加
189.29 倍 

标准指数 Si / 3.80 6.37 6.3 0.80 38 

W6 

本底值 9.67 12 0.02 0.004 0.16 0.01 

预测值 290.44  69.23  1.70  0.56  0.73  0.18 

变化幅度
（%） 

增加 29.04

倍 

增加 4.77

倍 

增加 83.82

倍 

增加
140.09 倍 

增加 3.55

倍 

增加
16.73 倍 

标准指数 Si / 3.46 5.67 5.6 0.73 3.60 

雨朵河 W10 

本底值 10 14 0.02 0.004 0.18 0.01 

预测值 30.77  18.15  0.14  0.05  0.22  0.02 

变化幅度
（%） 

增加 2.08

倍 
上升 30% 

增加 6.20

倍 

增加 10.37

倍 
上升 23% 

增加 1.24

倍 

标准指数 Si  1.21 0.47 0.50 0.44 0.40 

注：Fe、Mn按照《地表水环境质量标准》（GB3838―2002）表 2中补充标准控制。 

根据表 5.3-4 预测结果表明，一采区开采期间污水处理设施正常情况

下，龙华煤矿生活污水全部复用、矿井水部分复用后，剩余部分自流排放进

入小龙洞小河~雨朵河，W5、W6 断面各项预测因子浓度均有一定幅度的上

升，能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，Fe、Mn

能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 2 中补充标准，W10 断

面由于污径比悬殊，预测指标变化幅度不大，各指标均满足《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准，Fe、Mn 能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）表 2 中补充标准，正常排污不会改变受纳水体的水域功能

现状，对地表水水质影响较小。 



 

 

 第 168 页 

项目开采期间污水经排污管道自流排至小龙洞小河后，流经约 2km 后

于马蹄关处进入地下伏流，流经约 2.30km 后于油沙坡北侧流出地面，流经

约 1.60km 后进入雨朵河；本次预测的小龙洞小河 W6 断面位于小龙洞小河

进入地下伏流前断面，根据表 5.3-4 预测结果表明，W6 断面满足《地下水质

量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准，污水处理设施正常运行情况下，项

目污水排放对地下伏流影响不大。 

由表 5.3-5 预测结果表明，一采区开采期间在非正常情况下，龙华煤矿

未经处理的矿井水和生活污水经管道排放进入小龙洞小河~雨朵河，W5、

W6 断面的 COD、石油类超标，受纳水体水质不能满足《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，进入地下伏流前的 W6 断面的 Fe、Mn、

NH3-N 不能满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准，对地下

伏流造成污染，同时 SS 浓度的极大上升导致河流水质的视觉感官影响严

重，W10 断面 COD 超标，不能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）Ⅱ类标准；东翼工业场地东侧紧邻洼地，东翼工业场地污水处理设施

及管道事故情况下，地表水、地下水顺地势流入洼地内，渗入地下朝西南方

向径流，以小龙洞小河~雨朵河为排泄基准面，将会对地下水造成严重污

染；环评要求龙华煤矿东翼工业场地矿井水处理站调节池设置容积为

800m3，结合一采区开采时井下主、副水仓的总容积为 2241m3，能满足一采区

开采期间正常涌水时 12h以上、最大涌水时 8h以上的储存需求，具备较强的风

险应对能力；同时要求将东翼工业场地内生活污水处理站调节池容积建设为

50m3，能容纳矿井 8h以上生活污水量；能确保污水处理设施发生事故时，产生

污水不排入地表水体中。 

龙华煤矿运营期间，原龙华煤矿排污管道弃用，西翼工业场地生活污水

处理站现状地势较低，四周地势较高，事故情况下，生活污水不能自流排至

周围地表水体中，淤积在生活污水处理站北侧地势较低区域，最终渗入地

下，对区域地下水环境造成严重污染；环评要求将西翼工业场地内生活污水

调节池扩大容积至 100m3，生活污水处理设施故障时，生活污水暂存在调节

池内，并及时对污水处理设施检修，确保事故情况下生活污水不外排，对周



 

 

 第 169 页 

边地表水体影响不大。 

雨朵镇雨朵社区老蛇洞饮用水源保护区位于矿区外西北侧约 4.28km，

位于雨朵河支流六勒沟小河上，六勒沟小河于路坎脚处进入地下伏流，流经

约 3.48km 后从半坡流出地面，流经约 0.64km 后汇入雨朵河，项目排水进入

小龙洞小河～雨朵河，项目排污对雨朵镇雨朵社区老蛇洞饮用水源保护区影

响较小。 

5.3.2 运营期地表水环境保护措施 

（1）矿井水 

1、矿井水涌水量与水质 

根据设计和储量，矿井一采区正常涌水量 Q 正常= 2183.65m³/d

（90.99m³/h），最大涌水量 Q 最大=46 94.85m³/d（195.62m³/h）。根据水质监

测结果，矿井水主要污染物为 SS、COD、石油类等。 

2、矿井水处理方案可行性分析 

1）原有矿井水处理站 

西翼工业场地内现有一座处理规模为 1920m3/d，采用“沉沙调节+混凝沉

淀+一级锰砂过滤+煤泥压滤+部分消毒回用”的处理工艺，兼并重组后对该污

水处理系统进行保留，在一采区、二采区井下巷道未贯通前，主要用于原龙

华煤矿 30 万 t/a 保留生产期间矿井水处理，并将处理工艺调整为沉沙调节 +

混凝沉淀+气浮隔油+一级锰砂过滤+煤泥压滤+部分消毒回用处理工艺，一

采区、二采区井下巷道贯通施工期间井巷维护水及初期雨水等处理，井下巷

道贯通后矿井水抽排至东翼工业场地进行处理。 

2）新建矿井水处理站工艺流程 

①矿井水处理站处理工艺 

兼并重组后东翼工业场地作为主要生产场地，矿井水经副斜井排出，在

东翼工业场地内新建的矿井水处理站进行处理，根据评价龙华煤矿类比矿井

水水质，pH 为 6.84~7.08、COD<100mg/L、Fe<3mg/L、Mn<1mg/L、石油类

<2.50mg/L，含盐量<565mg/L，矿井水石油类、Fe 含量较高，结合矿井水水

质及“环环评[2020]63 号”文对矿井水排放水质要求，工艺需重点考虑对石油



 

 

 第 170 页 

类、Fe 污染因子的处理，因此评价提出采用“沉沙调节+一级曝气+混凝沉淀

+气浮隔油+一级锰砂过滤+煤泥压滤+部分消毒回用”工艺，出煤泥压滤后作

为产品外售，经处理后的矿井水部分作为井下防尘洒水、地面生产用水、瓦

斯抽放站补充水等，其余达标排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工艺流程说明： 

A 沉沙调节：由于矿井废水排放的不均匀性很大，水质也有较大波动，

为确保污水处理系统运行负荷相对稳定，采用沉沙调节池均质水质、水量，

提供足够的水力停留时间，还提供足够的暂时事故容量。 

B 一级曝气 

由于 Fe 在不稳定二价时不能完全与中和碱反应，并且 Fe（OH）2 的沉

降性不好，因此需通过曝气强制氧化成稳定的三价 Fe，Fe（OH）2 经氧化

后生成 Fe（OH）3，该物质为一良好的混凝剂，能吸附 Mn，经过下续反应

器的沉淀和过滤，能去除 Fe、Mn。 

C 混凝沉淀 

矿井水是一种含各种悬浮物、胶体和溶解物等杂质的水体，当向矿井水

中投加混凝剂后，通过混凝剂水解物压缩胶体颗粒扩散层，使胶粒脱稳而相

互聚结（或通过混凝剂的水解或缩聚反应而形成高聚物的强烈的吸附架桥作

用，使胶粒被吸附粘结）。由形成的较小微粒变成较大的絮粒，从而使其沉

一级锰砂过

滤 

 

沉沙调节 

 

混凝沉淀 

 

矿井水 

 

加 PAC、PAM 

 

外售 

 

图 5.3-1  矿井水处理工艺流程图 

 

污泥浓缩池 

 

带式压滤机 

 

煤泥 

 

消毒 

 

复用 

 

传输水池 

 

一级

曝气 

 

气浮隔油 

 



 

 

 第 171 页 

降到底部。混凝沉淀在除 Fe、Mn 之前先降低了矿井水中的 SS 和其它污染

物含量，可避免锰砂滤料被“毒化”降低滤料反冲洗频率。 

混凝沉淀池的处理原理主要包括两个步骤：混凝和沉淀。 

混凝：在混凝池中加入混凝剂，如铝盐或聚合物等，混凝剂会与水中的

悬浮物、浑浊物和有机物等发生化学反应，形成较大的团簇。在絮粒形成过

程中，不但能吸附悬浮颗粒，还能吸附部分细菌及溶解物质。 

沉淀：混凝后的水会进入沉淀池，由于团簇的密度比水大，因此团簇会

沉降到底部，而清水则从顶部流出，从而实现水的净化和过滤，该工艺在贵

州煤矿矿井水的处理中较为常见，也较成熟。 

处理效果：混凝沉淀池的处理效果取决于混凝剂的种类、用量和水质等

因素，常用的混凝剂为聚合氯化铝(PAC)、聚丙烯酰胺(PAM)；一般来说，

可以实现较好的去除悬浮物和浑浊物的效果，去除率可以达到 90%以上。但

对于一些难以去除的有机物和微生物等，处理效果较差。同时，混凝沉淀池

在使用过程中需要进行定期清理和维护，以保证其正常运行和处理效果。 

D 气浮隔油：煤矿采用综采综掘工艺，机械化比例高，是导致矿井水石

油类浓度较大的主要原因；环评要求在进行混凝沉淀后增设气浮隔油工序，

通过在污水中通入空气产生微气泡，使污水中浮化油、分散油或水中的悬浮

颗粒附着在气泡上，随气泡一起上浮到水面，然后利用刮油机去除。 

E Fe、Mn 去除的可行性 

接触氧化除 Fe 是目前国内比较可靠的方法，其原理是：铁在还原条件

下以 Fe2+状态溶解于水中，含铁的水经锰砂滤料过滤后，水中的 Fe2+因被滤

料吸附而降低，但当吸附能力耗尽后含铁量便不断升高，随着过滤的继续，

在滤料表面生成具有接触催化活性的铁质滤膜，这时滤料成为成熟滤料（锰

砂）。当含有 Fe2+的水通过锰砂层时，铁质活性滤膜首先以离子交换的方式

吸附水中的 Fe2+： 

铁氧化：4Fe2++3O2+6H2O=4Fe(OH)3↓ 

锰砂：MnO·Mn2O7+Fe2++2O2+6H2O=3MnO2+4Fe（OH）3↓ 

锰氧化：Mn2++O2=MnO2↓ 



 

 

 第 172 页 

锰砂：Mn2++MnO2·H2O=MnO2·MnOH2O+2H+ 

2Mn2++O2+2H2O=2MnO2↓+4H+ 

4MnO2 +3O2 =2Mn2O7 

Mn2O7+6Fe2+ +3H2O=2MnO2 +6Fe(OH)3↓ 

Fe(OH)3 沉淀物经精制锰砂滤层后被去除。所以精制锰砂层起着催化和

过滤双层作用。 

锰砂除铁机理，除了依靠它自身的催化作用外，还有在过滤时在精制锰

砂滤料表面逐渐形成一层铁质滤膜作为活性滤膜，使能起催化作用。活性滤

膜是由 R 型羟氢化铁 R―FeO(OH)所构成，它能与 Fe2+进行离子交换反应，

并置换出等当量的氢离子。 

Fe2++FeO(OH)=FeO(OFe)++2H+ 

结合到化合物中 Fe2+，能讯速地进行氧化和水解反应，又重新生成羟其

氧化铁，使催化物质得到再生。 

FeO(OFe)++O2+2H2O+4H+=2FeO(OH)+4H+ 

当水中有溶解氧时，被吸附的 Fe+2 在活性滤膜的催化下迅速氧化并水

解，从而使催化、吸附得以再生，新生成的羟基氧化铁作为活性滤膜物质又

参与新催化除铁过程所以活性滤膜除铁过程是一个自动催化过程，使滤料层

能持续、有效除去铁。 

项目 Fe、Mn 含量不高，因此除 Fe、Mn 工艺采用一级锰砂过滤，采用

该处理工艺。 

MnO2 含量不小于 35％的锰砂滤料既可以除锰，又可以除铁，使用年限

长，在处理中不需用投加任何药剂。MnO2含量在 20-30%的天然锰砂滤料只

可去除源水中的铁。该工艺在贵州煤矿矿井水的处理中较为常见，也较成

熟。 

环评要求处理工艺为：沉沙调节+一级曝气+混凝沉淀+气浮隔油+一级

锰砂过滤+煤泥压滤+部分消毒回用的处理工艺，SS 去除率≥95%，COD 去除

率≥82%，Fe 去除率≥90%，Mn 去除率≥90%，石油类去除率≥98.33%，出水

水质中 SS 浓度 25mg/L，COD 浓度 18mg/L，Fe 浓度 0.30mg/L，Mn 浓度



 

 

 第 173 页 

0.50mg/L、石油类 0.05mg/L，出水水质满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准及《井下消防洒水用水水质标准》要求，其中

Fe、Mn 满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 2 中补充标准，全

盐量＜1000mg/L；环评提出的矿井水处理站工艺能够满足处理需求。 

②处理效果分析 

本次环评对现有的矿井水处理站进水口、出水口进行了采样监测，其监

测数据统计结果参见表 2.4-1。根据监测结果，龙华煤矿矿井水出水水质中

SS 浓度满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006），Fe 浓度满足

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 2 中补充标准，其余出水监测

指标除石油类外均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标

准，Mn 不能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 2 中补充标

准，全盐量满足环环评[2020]63 号的要求。现状矿井水处理站运行效果较

好，且设备及构筑物保存完善，环评要求将处理工艺调整为沉沙调节 +混凝

沉淀+气浮隔油+一级锰砂过滤+煤泥压滤+部分消毒回用，经矿井水处理站

处理后的水质能达到排放标准。 

③规模符合性分析 

项目初步设计及储量核实报告，矿井一采区正常涌水量 Q 正常= 

2183.65m³/d（90.99m³/h），最大涌水量 Q 最大=4694.85m³/d（195.62m³/h）。

项目一采区服务年限可达 13.50a，年限较长，环评提出新建一座矿井水处理

站规模为 4800m3/d，满足一水平开采最大处理需求的同时尚有一定富余，一

采区开采结束是 13.50a 以后，时间跨度较大，现阶段考虑前一采区的矿井水

处理切合实际。环评提出的时间节点是根据现有基础资料提出，建设单位应当

在开采过程中结合最新获得的水文地质参数对涌水量数据进行修正，矿井水处理

站一次性建设到位，避免重复投资。 

（3）矿井水处理方案经济可行性分析 

西翼工业场地内矿井水处理站处理工艺调整为沉沙调节+混凝沉淀+气浮

隔油+一级锰砂过滤+煤泥压滤+部分消毒回用，东翼工业场地新建一座矿井

水处理站规模为 4800m3/d，工程总投资为 1600 万元，其中土建工程 500 万



 

 

 第 174 页 

元，设备及安装费 1100 万元。矿井水处理成本详见表 5.3-6。 

表 5.3-6   矿井水处理成本 
项目 金额（元/m3） 计算依据 

电费 0.73 矿井水处理站电负荷约为 180kW，电费按照 0.5 元/kw·h 计 

药剂费 0.35 
处理站药剂消耗量为：聚合氯化铝按 2.5 元/kg 计；聚丙烯酰氨按 7 元/kg

计，消毒剂次氯酸钠按 1.8 元/kg 计。 

人工费 0.06  劳动定员 2 人（兼管生活污水处理站），每人工资按 3 万元/a 计 

折旧费 0.23 
设计开采年限为 42.1a，设备折旧按 15a、土建工程折旧按照 20a 计，残值

5％计 

合计 1.36  

由此可见，处理成本为 1.36 元/m3，处理成本合适，从经济的角度分

析，评价提出的矿井水处理站工艺可行。 

兼并重组后西翼工业场地内矿井水处理站（1920m3/d）进行保留，并将

处理工艺调整为沉沙调节+混凝沉淀+气浮隔油+一级锰砂过滤+煤泥压滤+部

分消毒回用，施工期间、一采区开采时井下巷道与西翼原有龙华煤矿的开拓

系统未贯通，因此原龙华煤矿施工期间 30 万 t/a 生产期间矿井水、一采区投

产后原系统井筒日常维护水经西翼行人平硐进入该矿井水处理站处理，处理

后回用于生产或利用现有排水管道排至张家寨小河～六冲河。 

（2）生活污水 

1）水质、水量 

水量：根据工程分析，东翼工业场地生活污水产生量为55.66m3/d（内含

机修废水）。西翼工业场地生活污水产生量为158.05m3/d（内含机修废

水）。 

水质：生活污水主要由食堂污水、办公楼及单身楼生活污水、浴室废

水、洗衣房废水、厕所粪便污水、机修废水等构成，主要污染物为SS、

COD、BOD5、NH3-N。生活污水水质类比同类型矿井生活污水：COD：

550mg/l，BOD5：160mg/l，SS：350mg/l，NH3-N：46mg/l。 

2）处理方案 

1、原有生活污水处理站 

西翼工业场地内现有一座生活污水处理站，处理规模为 250m3/d，采用

“预处理+A2/O+消毒”工艺，兼并重组后改造利用现有生活污水处理站，采用

预处理+A2/O+混凝沉淀+过滤+消毒处理工艺，并加强生活污水处理站管



 

 

 第 175 页 

复用 

 

 

絮凝剂 

消毒 

 

 

外排 

 

理，确保生活污水处理站稳定运行，本次环评对现有的生活污水处理站进水

口、出水口进行了采样监测，其监测数据统计结果详见表 2.1-6。根据监测

结果可知，生活污水处理站的出水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 一级标准。 

2、新建生活污水处理站 

兼并重组后东翼工业场地内设置少量办公生活区，在东翼工业场地西北

侧建设一座污水处理站，采用预处理+A2/O+混凝沉淀+过滤+消毒处理+过滤

+消毒处理工艺，规模为 72m3/d，一采区与二采区贯通前，生活污水经处理

达标后全部外排；一采区与二采区贯通后处理后的部分（34.95m3/d）生活污

水经消毒处理后回用于东翼工业场地道路防尘洒水、绿化用水，回用剩余部

分（20.71m3/d）与回用剩余的矿井水一起外排。 

兼并重组后东翼工业场地、西翼工业场地内生活污废水处理工艺流程见

图 5.3-2。 

 

厕所粪便污水 

 

                                                                       

食堂污水、机修废水                                   

 

浴室、洗衣房废水 

 

 

 
                                                 

 干化污泥外运  

 

图 5.3-2   现状生活污水处理工艺流程图 

①化粪池：工业场地的粪便污水先进入化粪池，经过 12~36h 的沉淀，

沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成

稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，

降低了污泥的含水率。 

②隔油池：食堂产生的含油废水经隔油池处理后再进入工业场地内污水

收集系统。按照《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中要求含油污

化粪池 

隔油池 

生活污水

处理装置 

污泥浓缩池 

格栅、 

调节池 

沉淀池 

过滤 



 

 

 第 176 页 

水的水力停留时间不宜小于 0.5h 估算，本项目食堂设置隔油池（容积

2m3）。隔油池内分格采用二档三格，当厨房污水流入第一槽时，杂物框将其

中的固体杂物（菜叶等）截流除去。进入第二槽后，利用密度差使油水分

离。废水沿斜管向下流动，进入第三槽后从溢流堰流出，再经出水管收集排

出。水中的油珠则沿斜管的上表面集聚向上流动，浮在隔油池的槽内，然后

用集油管汇集排除，或人工排除，收集的油脂应和餐余垃圾一并交由获得专

门许可的收集、处理单位处理。通过隔油池可去除油粒粒径在 60μm 以上的

油粒，动植物油类去除效率达 70%以上。 

③格栅：去除污水中悬浮物等，保障后续设备的稳定运行，人工定时清

理。 

④调节池：项目不是定时定量排水，时间段小时排水量过大，同时水质

也不均匀，设计调节池有效对水质、水量进行调节，将小时过量的污水蓄留

在调节池内待续处理，有效的为企业节省运行成本和投资。 

⑤一体化污水处理装置：一体化污水处理设备采用的预处理+A2/O 工艺

是传统活性污泥工艺、生物硝化及反硝化工艺和生物除磷工艺的综合，由厌

氧池、缺氧池、好氧池组成。厌氧池：厌氧池内置弹性填料，水中微生物附

着在弹性填料上生长繁殖，微生物生长过程中降解一定量的有机物和将大分

子有机物分解为小分子有机物、将环状有机分解为链状有机物，以便于减小

后续处理单元的冲击负荷。缺氧池:在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤

维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机

物分解为小分子有机物，不洛性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺

氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生化性，提高氧的

效率：在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 

或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+）；好氧池：在缺氧池之后，可

以使反硝化残留的有机污染物得到进一步去除，提高出水水质。BOD5 的去

除率较高可达 85% 以上，由于预处理+A2/O 工艺比较简单，处理复杂的污

水有很高的效率，目前仍是比较普遍采用的工艺，预处理+A2/O 工艺流程见

图 5.3-4。 



 

 

 第 177 页 

 

图 5.3-4  预处理+A2/O 工艺流程图 

⑥混凝沉淀：混凝沉淀是污水深度处理常用的一种技术，混凝沉淀去除

的对象是二级处理水中呈胶体和微小悬浮状态的有机和无机污染物。在一体

化污水处理（预处理+A2/O）设施之后通过投加混凝剂进行混凝沉淀将微生

物难以降解的胶体状物质去除。 

⑦过滤池：采用石英砂过滤，过滤后回用。 

⑧消毒、脱氯池：采用二氧化氯发生器为消毒源，消毒、脱氮池内设置

折流板让污水与氯气充分混合达到消毒效果。 

⑨污泥浓缩池：调节池及沉淀池的污泥排入污泥浓缩池，经叠螺式污泥

脱水机进行泥、水分离。污泥饼外运至指定位置，上清液排入格栅池进一步

处理。本矿井生活污水处理站污泥池中的污泥不含重金属物质，干化处理后

可进行堆肥处置；也可将污泥含水率降低至 60%以下后，交环卫部门运往当

地的垃圾填埋场处置。 

3、处理规模：西翼工业场地现有的生活污水处理站处理规模为

250m3/d，富余系数为 1.34，规模满足要求；东翼工业场地现有的生活污水

处理站处理规模为 72m3/d，富余系数为 1.29，规模满足要求 

3、处理效果分析 

生活污水采用“预处理+A2/O+混凝沉淀+过滤+消毒处理工艺”的工艺，

本次环评将生活污水最大化内部复用，处理后的生活污水全部作为洗煤厂生

产补充水，COD 的去除率≥94.55%，BOD5 的去除率≥93.75%，SS 的去除率

≥92.86%，NH3-N 去除率≥82.61%。 

 



 

 

 第 178 页 

表 5.3-12   处理后废水水质与相关复用水质对比表 

项 目 

龙华煤矿 

处理后污废
水水质 

污废水复用标准 

矿井
水 

生活
污水 

防尘洒水
水质标准 

农田灌溉水
质标准（水
作、旱作） 

《城市污水再生利用 城市杂
用水水质》（GB/T 18920-

2020） 

《城市污水再生利用 工
业用水水质》（GB/T 

1923-2005） 

冲厕、车
辆 

冲洗 

城市绿化、道路
清扫、消防、建

筑施工 

直流冷
却水 

敞开式循环冷
却水系统补充

水 

pH 6~9 6-9 6～9 5.5~8.5 6~9 6~9 6.5~9.0 6.5~8.5 

Fe 0.30 / / / 0.3 / / 0.3 

Mn 0.50 /  / 0.1 / / 0.1 

色度 / / / / 15 30 30 30 

浊度
（NTU） 

/ / 5 / 5 10 / 5 

BOD5 / 10 ＜10 / 10 10 30 10 

COD / / / / / / / 60 

NH3-N / 8 / / 5 8 / 10 

（6）工艺经济可行性分析 

本次环评要求西翼工业场地改造现有生活污水处理站，东翼工业场地新

建一座规模为72m3/d的生活污水处理站，均采用预处理+A2/O+混凝沉淀+过

滤+消毒处理工艺，总投资为400万元，其中土建投资为120万元，设备及安

装工程380万元，生产、生活污水处理成本见表5.3-13。 

表 5.3-13    生产、生活污水处理成本计算表 

项   目 
金额（元

/m3） 
计  算 依 据 

电  费 0.28 生活污水处理站电负荷为 9.55kW，电费按 0.50 元/KW.h 计算 

人工费 0 管理人员由矿井水处理站管理人员兼管 

折旧费 0.18 土建折旧按 14.2a、设备折旧年限按 14.2a 计 

合  计 0.46  

由表 5.3-13 可见，生产、生活污废水处理成本为 0.46 元/m3，处理成本

合适，同时一体化设备较 SBR、氧化沟等工艺管理更为方便，占地面积更

少，从经济角度分析，采用预处理+A2/O+混凝沉淀+过滤+消毒处理工艺处

理工业场地生产、生活污废水是可行的，也是企业可以接受的。 

（3）机修废水 

兼并重组后在东翼工业场地、西翼工业场地均设置机修车间，机械维修

过程中将产生机修废水，主要是车床、钻床等工作时冷却刀具、钻头的含乳



 

 

 第 179 页 

化剂的冷却水，东翼工业场地内设置机修车间，产生量为1.35m3/d，西翼工

业场地内设置机修车间，产生量为0.50m3/d，预先隔油处理后分别进入各个

工业场地内的生活污水处理站处理。 

（4）场地冲刷水 

西翼工业场地为辅助生产用地，场内不设储煤场、矸石装车点，现状地

面已硬化，并设置截排水沟，场内初期雨水排至场外雨水沟内。 

东翼工业场地采取雨污分流制，场地生产区内设置有储装场地，储装场

地占地区域进行地面硬化，建设为全封闭棚架式堆场，矸石装车点设置棚

架，冲刷水主要是来自原煤装卸洒落煤尘、矸石装车点粉尘以及进出车辆洒

落煤尘因降雨而形成，一次初期雨水量为 63m3，主要污染物为 SS，其浓度

约 500mg/L，要求在储煤场西侧设置一座初期雨水池（100m3），可基本满足

初期雨水收集暂存，在矸石装车点、储煤场外围设置排水沟，冲刷水经排水

沟排至初期雨水池内，自流进入北侧邻近的矿井水处理站处理。 